

<div>MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS</div> <div>RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA</div> <div>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</div> <div>ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL</div> <div>PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023</div>								R\$1,00
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.044.212.950,0	1.068.034.461,8	154.386.739,8	14,5	686.719.927,1	64,3	381.314.534,7	
RECEITAS CORRENTES	1.023.125.950,0	1.046.926.461,8	154.356.384,9	14,7	686.449.099,7	65,6	360.477.362,1	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	277.085.460,0	277.085.460,0	53.288.427,4	19,2	210.299.592,9	75,9	66.785.867,1	
Impostos	258.262.760,0	258.262.760,0	50.388.450,2	19,5	195.298.671,5	75,6	62.964.088,5	
Taxas	18.822.700,0	18.822.700,0	2.899.977,2	15,4	15.000.921,4	79,7	3.821.778,6	
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
CONTRIBUIÇÕES	55.041.970,0	55.041.970,0	9.303.361,4	16,9	40.637.060,7	73,8	14.404.909,3	
Contribuições Sociais	23.015.700,0	23.015.700,0	5.441.105,6	23,6	20.811.473,0	90,4	2.204.227,0	
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	32.026.270,0	32.026.270,0	3.862.255,8	12,1	19.825.587,7	61,9	12.200.682,3	
RECEITA PATRIMONIAL	34.804.770,0	34.804.770,0	15.598.498,5	44,8	54.631.996,9	157,0	-19.827.226,9	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Valores Mobiliários	34.804.770,0	34.804.770,0	15.598.498,5	44,8	54.565.996,9	156,8	-19.761.226,9	
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	66.000,0	0,0	-66.000,0	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RECEITA DE SERVIÇOS	925.680,0	925.680,0	210.549,0	22,7	522.291,5	56,4	403.388,5	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	175.950,0	175.950,0	14.800,1	8,4	68.546,1	39,0	107.403,9	
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outros Serviços	749.730,0	749.730,0	195.748,9	26,1	453.745,3	60,5	295.984,7	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	618.564.690,0	642.365.201,8	74.830.569,2	11,6	377.127.784,4	58,7	265.237.417,4	
Transferências da União e de suas Entidades	361.990.810,0	377.416.079,3	42.820.191,8	11,3	228.947.997,3	60,7	148.468.082,0	
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	111.235.950,0	119.611.192,5	11.514.011,5	9,6	67.435.934,8	56,4	52.175.257,7	
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	30.204,2	0,0	-30.204,2	
Transf. de Instituições Privadas	11.000,0	11.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.000,0	
Transf. de Outras Instituições Públicas	145.266.930,0	145.266.930,0	19.119.800,3	13,2	79.337.082,6	54,6	65.929.847,4	
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transf. de Pessoas Físicas	60.000,0	60.000,0	40.155,0	66,9	40.155,0	66,9	19.845,0	
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	1.336.410,6	0,0	1.336.410,6	0,0	-1.336.410,6	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.703.380,0	36.703.380,0	1.124.979,5	3,1	3.230.373,3	8,8	33.473.006,7	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.148.980,0	4.148.980,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.148.980,0	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	857.360,0	857.360,0	259.828,2	30,3	693.691,9	80,9	163.668,1	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Receitas Correntes	31.697.040,0	31.697.040,0	865.151,4	2,7	2.536.681,3	8,0	29.160.358,7	
RECEITAS DE CAPITAL	21.087.000,0	21.108.000,0	30.354,9	0,1	270.827,4	1,3	20.837.172,6	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
ALIENAÇÃO DE BENS	150.000,0	150.000,0	30.354,9	20,2	87.342,0	58,2	62.658,0	
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Alienação de Bens Imóveis	150.000,0	150.000,0	30.354,9	20,2	87.342,0	58,2	62.658,0	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	20.937.000,0	20.958.000,0	0,0	0,0	183.485,5	0,9	20.774.514,5	
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	21.000,0	0,0	0,0	183.485,5	873,7	-162.485,5	
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	20.937.000,0	20.937.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20.937.000,0	
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	32.916.550,0	32.916.550,0	6.963.031,3	21,2	26.612.568,7	80,8	6.303.981,3	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.077.129.500,0	1.100.951.011,8	161.349.771,1	14,7	713.332.495,8	64,8	387.618.516,0	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0	
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	1.077.129.500,0	1.100.951.011,8	161.349.771,1	14,7	713.332.495,8	64,8	387.618.516,0	
DÉFICIT					0,0			
TOTAL (VII) = (V+VI)	1.077.129.500,0	1.100.951.011,8	161.349.771,1	14,7	713.332.495,8	64,8	387.618.516,0	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0			
Superavit Financeiro					0,0			
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0			

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	32.916.550,0	32.916.550,0	6.963.031,3	21,2	26.612.568,7	80,8	6.303.981,3
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	32.504.000,0	32.504.000,0	6.870.053,6	21,1	26.258.754,8	80,8	6.245.245,2
Contribuições Sociais	32.504.000,0	32.504.000,0	6.870.053,6	21,1	26.258.754,8	80,8	6.245.245,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	250,0	250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	250,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	250,0	250,0	0,0	0,0	0,0	0,0	250,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	412.300,0	412.300,0	92.977,8	22,6	353.814,0	85,8	58.486,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	412.300,0	412.300,0	92.977,8	22,6	353.814,0	85,8	58.486,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	32.916.550,0	32.916.550,0	6.963.031,3	21,2	26.612.568,7	80,8	6.303.981,3

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Continua (2/3)